Capitulū. xli.

Accedant ad me insule et gentes mutēt fortitudinē. Accedant et tūc loquant̄ sil ad iudiciū pp̄inq̄ m⁹. Quis suscitauit ab oriente iustū vocauit eū vt se-

go et in phemio: sicut de voce baptiste i deserto clamātis historia pp̄hetice texuit vt statim supra sic nō imerito de voce virginis saluantis et cantantis pp̄heticā historiam p̄dicere debuit: p̄mittit tñ historā de voce baptiste: q̄ntis ordine t̄pis posterior fuit: eo q̄ illa fuit omnib⁹ notior: a notiorib⁹ em̄ incipit p̄cessus discipline.

queret se. Babit i aspectu ei⁹ gentes: et reges obtinebit. Babit q̄si puluerē gladio eius sicut stipulā v̄to raptā arcui ei⁹. Persequet̄ in eos trāsibit in pace: semita in pedib⁹ eius nō appare-

notiorib⁹ em̄ incipit p̄cessus discipline. In eo. ca. vbi dicit̄ i postilla. P̄e multitudie fortitudinis et roboris.

Additio. ij. Quos habet m⁹. P̄e mltitudine fortitudinis. hebraica l̄ra sic h̄z. P̄e multitudine et fortitudine roboris et virtutis nec vnus defuit cuius sensus potest esse talis: q̄ militia celestis q̄ in tanta multitudine est cōsiderari debet: q̄ quelibet stella habet fortitudinē. s. potentia et virtutē actiuam ad influendū in istis inferiorib⁹: vñ Gen. j. de sole et luna et stellis dicit. Posuit ea infirmamēto celi r̄c. et in psalmo. Solē in potestate diei r̄c. et sic diuinuz potentia et scientia cōmendat pp̄heta non solū ex numerosa multitudine celestis militie. sed etiā ex fortitudine et robore: et virtute influxiva eis a deo collata: a quib⁹ nulla stella quātūcūq̄ modica deficit quin habeat aliquale potentia. ex quibus excitatur magis hūana mens ad cōsiderandū magnitudinē potētie creatoris.

titudine et fortitudine roboris et virtutis nec vnus defuit cuius sensus potest esse talis: q̄ militia celestis q̄ in tanta multitudine est cōsiderari debet: q̄ quelibet stella habet fortitudinē. s. potentia et virtutē actiuam ad influendū in istis inferiorib⁹: vñ Gen. j. de sole et luna et stellis dicit. Posuit ea infirmamēto celi r̄c. et in psalmo. Solē in potestate diei r̄c. et sic diuinuz potentia et scientia cōmendat pp̄heta non solū ex numerosa multitudine celestis militie. sed etiā ex fortitudine et robore: et virtute influxiva eis a deo collata: a quib⁹ nulla stella quātūcūq̄ modica deficit quin habeat aliquale potentia. ex quibus excitatur magis hūana mens ad cōsiderandū magnitudinē potētie creatoris.

Accedant. Postq̄ pp̄heta induxit populū israhel ad certā expectationē p̄missorū et diuina veritate: h̄ cōsequēter idem facit ex eius charitate q̄ amicos nō defraudat a p̄missi cōsecutione. et diuidit̄ in duas partes: q̄ p̄mo ostendit̄ dei dilectio ad dictū populū ex b̄nificijs que ei in patrib⁹ cōcessit. secūdo ex pp̄rio filio quem ei p̄misit capitulo sequētī. Prima in tres fm̄ tria b̄nificia: secūdo ponit̄ ibi: Et tu israhel. terciū ibi: Prope facite. Circa primū sciendū q̄ primū b̄nificiū fuit collatum in Abrahā: quē deus sepauit ab infidelibus: educēdo eum p̄mo de hur caldeorū. Gen. xj. cap. et secūdo de haram: Gen. xij. et p̄sequens populū ab eo descēdentē p̄ Isaac et Jacob ab infidelib⁹ separauit: p̄pter qd̄ et legē in mōte synai specialit̄ ei cōcessit: p̄pter quod dicit̄ psalmo. cxliij. Nō fecit taliter om̄i nationi: et iudicia sua nō manifesta uit eis. Et diuidit̄ in duas: q̄ p̄mo ponit̄ h̄mōt sepatio. secūdo cōtra idolatras inuectio: ibi. Vnusquisq̄. Circa p̄mū p̄mo ad hui⁹ cōsiderationē inducit dicēs. b̄t Accedant ad me insule. i. habitatores insularū. et gentes. terrā aridam habitātes. d̄ Fortitudinē mutent. vt qui erant fortes ad mala sint fortes ad bona. Accedant et. et tūc loquant̄ simul. si habent aliqd̄ iustū. p̄ se. secūdo beneficiū recolit dicēs: Quis suscitauit ab oriente iustum. i. abrahā: vt exponit̄ cōmuniter catholici et hebrei. quē dominus vocauit primo a chaldaea: vt dicit̄ est et postea ab harā: et vtraq̄ regio vergit ad orientē respectu iudee quā dominus ei repromisit: Gen. xij. s̄ Vocauit eum. p̄ diā fidei et obediētie. Vnde et ex fide fm̄ mandati dei voluit filiū imolare: Gen. xxij. et ad hebreos. xj. et ideo d̄ns ei astitit ip̄m p̄tegendo: p̄pter quod subdit̄. h̄ Babit in cōspectu r̄c. Et loquit̄ hic pp̄ha de p̄terito p̄ modū futuri. sicut frequēt̄ fit in pp̄hetis: et hoc fuit impletū: quādo abrahā cum. ccc. vernaculis suis quattuor reges fortes debellauit: Gen. xiiij. i. Babit q̄si puluerem r̄c. quia eos facillime debellauit diuina virtute sibi assistente. k̄ Persequet̄ eos. q̄ p̄secutus fuit fugiētes vsq̄ soba et phenicē. Gen. xiiij. l̄ Trāsibit in pace. q̄ nullus de suis i bello illo cecidit. m̄ Semita pedib⁹ eius nō apparebit. quia valde facilliter ad bellū iuit et redijt: sicut de homine facilliter transeūte et leuiter dicit̄: q̄ non figit vestigiū in terra: vel non tangit terram.

Et hoc est quod dicit: Egerit et pauperes querunt aquas etc. et patet littera vsq; ibi. p Dabo in solitudine in deserto em illo vigeat ardor solis: sed dñs puidit de umbraculo p colūnam nubis: Exo. xiiij. et fm hoc dicit. p Dabo in solitudine cedrū. i. umbraculū: ita bonū vel melius q̄ facerent arbores iste umbraculū em nubis erat excellen- ti⁹ qz datū diuina vtu te nō nāc: iō subdit. q Et intelligat pa- riter. qz man⁹ dñi fecit hoc. r Prope facite. hic recoli ter- ciū bñficiū pplo ex- hibitū tpe Zoroaba- bel. i. liberatio de ca- ptivitate babiloni- ca. et diuidit i duas ptes: qā pmo cōtra idola q̄ vigeant in babilone ponit in- uectio. scdo subdit populi liberatio: ibi Suscitauit. circa p̄- mū dī: p Prope facite iudt. vīm. i. de- clarate iusticiā vīaz si hētis o babilonij s Afferte siqd ha- beris. i. iusticie et ve- ritatis. t Accedat et nūcient vobis. scz idola vestra de qb⁹ p̄fiditis. v Que- cūq; ventura sūt. qd est ppriū diuinitat. ideo subdit. r Et sciemus: quia dij estis vos. o idola. y Bñ quocq; aut male rē. q. d. nō potestis: qz sensu et in- tellectu careris: iō cōcludit. 3 Ecce vos estis ex nihilo. vos. i. babilonij. a Et opus vīm. i. idolavestra que fecistis. b Ex eo qd nō est. i. nullū habēs firmamentū. et cōuertit sermonē ad idola dīcēs. c Abominatio est. i. supra modū abominabilis deo. ideo dī abominatio in ab- stracto: sic excellēs i liberalitate dī liberalitas. d Qui legit vos. i. quicūq; reputauit vos tanq; deos suos. e Suscitauit. hic p̄r ponit liberatio ppli de babilone q̄ facta fuit p Cyru: et hoc est qd dī: e Suscitauit. i. Cy- rū ei volūtatē inspirādo pugnādi p̄ babilonē. f Ab aqlone rē. regio em p̄fidis est q̄si in medio aqlonis et orie- tis: mediū aut ab vtroq; termino nomiat: et ideo aduētus cyri cōtra babilonē dicit hic esse aqlone et ab oriete: vel quia Darius rex medozū venit cum Cyro contra babilonem et regnum vnū magis declinat ad orientem: al- terius autem ad aquilonē. g Vocabit nomen meū. i. cōfitebit: cōfessus em fuit cyrus se obtinuisse monarchiā virtute dei celi: vt patet. j. Esdre. j. Nec dicit cyrus rex p- sarū: oia regna terre dedit mihi dñs deus celi et terre rē. h Et adducet mgratus. i. potētes babilonis. i Quia si lutū. cōculcās eos et deiciens. k Quis annūciauit ab exordio rē. i. anteq; fieret. q. d. hoc nō fecerūt idola ba- ylonie: qz nō p̄dixerūt casum illius terre: ideo subdit. l Nō est annūciās rē. Cōsequēter oñdit q̄s annūciauit. m Prim⁹. i. ipse deus q̄ est p̄mus et nouissim⁹: vt dicitur est. s. eo. ca. n Ad syon dicit. i. ad pplm iude denotiatū a loco p̄ncipaliori in quo vigeat cultus dei. o Ecce assum. ad vestrā liberationē p cyrum seruū meū. p Et hierlm euāgelistā dabo. i. p̄phetā hoc bonū p̄nunciantē. et ponit hic euāgelistā in singulari p plurali: sicut Exo. vij. Venit musca grauissima. i. multitudo muscar. qz de⁹

p plures p̄phetas hanc liberationē p̄nunciant. q Et vidi. i. reuelationē dñi mihi factā: est verbū Esaiæ cui plu- res reuelationes fuerūt facte. de ista liberatione: vt patuit ex p̄cedētibus: et magis apparebit ex sequētibus. r Et nō erat ex istis. i. ex babilonie idolis. s Quisq; q̄ in- ret cōsiliū p libera- tiōe cultoz suoz. t Et interrogatus. a suis cultozib⁹. Hī deret verbū: ideo cō- cluditur. v Ecce oēs iniusti. i. babilo- lonij. r Et vana opa eoz. i. idola ab eis facta: iō subdit Venus et inane si- mulacra eozum. In capi. xli: vbi dē in postilla. Bene qz aut male si potestis facite.

Ad ditio. Si nos habe- m⁹. Bñ quo- q; aut male si potestis facite. In he- breo habet: Bñ qz aut male potestis fa- cere. cui⁹ sensus ē qz p̄pheta idola alloq- uat. Sic nūciat no- bis quecūq; vtura sūt et faciem⁹: qz dij estis vos: et sciemus etiā qz bñ et male po- testis facere: ratio qz sicut p annūciatōez futuroz si hoc fecis-

simul. Ecce vos estis ex ni- hilo: et opus vīm ex eo qd nō est. Abominatio est qui elegit vos. Suscitauit ab aqlone: et veniet ab ortu so- lis. Vocabit nomē meū: et adducet mgratus q̄si lutū et velut plastes p̄culcās hu- mū. Quia annūciauit ab exordio vt sciam⁹: et a prin- cipio vt dicamus: iust⁹ es. Nō est annūciās neq; p̄- dicens: neq; audiēs sermo- nes vestros. Primus ad syon dicit: ecce adsum: et hierlm euāgelistam dabo. Et vidi: et non erat ex istis quisq; q̄ iniret p̄siliū: et in- rogatus respōderet verbū. Ecce oēs iniusti: et vana opera eoz: ventus et inane simulacra eozum.

Capitulū. xliij. Ecce seruus meus:

sent idola sciretur qz eēt dij: cū scire futura sit ppriū diu- nitatis. eadē rōne sciret qz possēt bñ vel male facē sic dij. vñ cū dicit: Et sciem⁹ qz dij estis. ista copulatiua et cōiun- git filēs oīones. i. qz dij estis vos. et sciem⁹ qz bene et male potestis facere: s̄ p̄pha cōcludit qz qdlibet p̄dictoz ē fal- sum. d. Ecce vos estis ex nihilo. i. idola. et opus vestrū ex eo qd nō est: qz. i. nec indicatis futura nec potestis bñ fa- cere: et iō cōcludit: Abominatio est qui elegit vos. exponat vt in postilla.

In eodem capitulo vbi dicit i postilla. Primus. id est ipse deus.

Ad ditio. ij. Si in trāslatiōe nra dicit. Ecce adsum. qd est verbū p̄me p̄pone singularis numeri: in hebreo habet. Ecce adsum. qd est terciē p̄sone pluralis numeri: et ē sen- sus fm glo. qz p̄mus. i. deus ad syon. i. ecclesiā dicit: Ecce adsum. i. filij tui quos p̄ fidē meā dedi tibi. i. apli quoz p̄- dicitōe nati sunt tibi filij: et sic qd sequit: Et euāgelistā da- bo. intelligit p̄prie de euāgelistis xp̄i. qui a deo fuerūt da- ti hierusalē. i. ecclesie ad annūciandū bona spūalia a xp̄o sibi data: et sequit: Et vidi et nō erat rē. qz null⁹ fuit ex ido- latis nec ex incredulis q̄ iniret p̄siliū ad redēptionē aiāz nec rēderet vbi. Cū oēs essent iniusti et vana opa eoz: et sequit: Ecce seru⁹ me⁹ suscipiā eū electus me⁹. qd expo- nit de xp̄o ad litterā pur in postilla. Capitulū. xliij. Ecce seruus. In p̄cedenti capitulo oñsa est dilectio dei ad pplm iudaicū ex bñficijs q̄ ei in patrib⁹ cō- cessit: hic p̄nter idē oñdit ex filio quē ei ex dilectōe misit: fm qz dī Job. iij. Sic de⁹ dilexit mūdū vt filiū suū daret vnigenitū rē. et diuidit in duas ptes: qz pmo agitur de filij missiōe. scdo de fidei multiplicatiōe ca. sequē. Pri- ma ad huc in duas ptes: qz pmo describit hui⁹ bñficiū ma- gnitudo. scdo de maloꝝ ingratitudo: ibi. Nec verba. pri- ma in tres: qz pmo p̄dicat filij dei aduētus. secūdo malo-

rū casus: sibi. Dñs sicut fortis. tercio iustorū p̄sp̄er stans  
 ibi. Et deducā. prima adhuc in tres: quia primo describit  
 filij mittendi conditio. secūdo p̄dicat̄ eiusdem missio: ibi.  
 Hec dicit dñs. tercio inducit gratiarū actio: ibi. Cantate  
 dño. Circa primū sciendū q̄ ista ista s̄m̄ latinos et hebreos  
 est de xp̄o ad litterā intelligenda. et hoc  
 patz Math. xij. vbi  
 ista ista allegat̄ ipte  
 ta in xp̄o. et hoc etiā  
 patz per trāslationē  
 chaldaicā: q̄ vocat̄  
 thargū apud hebreos:  
 et est tante auctoritatis  
 apud eos: q̄ nullus  
 fuit ausus ei cōtradice:  
 p̄pter qd̄ alij qui doctores  
 catholici exponētes passū  
 istū et totū capitulū  
 de cyro rege: qui iudeos  
 liberavit a captivitate  
 babilonica male dicūt etiam  
 q̄tum ad hoc magis  
 iudicant q̄ hebrei exponētes  
 ip̄m de tpe xp̄i. in hoc  
 expectant i futurū: et hoc  
 male: q̄ trāsiit in p̄teritū:  
 igit̄ sequēdo dicit̄ beati Math̄i  
 apl̄i et euāgeliste exponat̄  
 de xp̄o: vt sit verbū patris  
 cū dicit̄: **A** Ecce seruus  
 meus. q̄ licet ab eterno fuit  
 in forma dei: in tpe tñ  
 accepit formā serui: vt habet  
 Phil. ij. **S**uscipia eū. q̄  
 hūanitas xp̄i assumpta ē  
 in vnitate suppositi diuini.  
 p̄ hoc em̄ q̄ dicit̄: suscipia eū.  
 nō est intelligendū q̄ p̄  
 naturā hūanā assumpsit:  
 q̄ solus fili⁹ ē hūanatus  
 h̄ hāc assumptōe tota  
 trinitas fecit. **E**lectus  
 meus. ad redimendū  
 hūanū gen⁹. **C**ōplacuit  
 sibi in illo rē. p̄ hoc  
 intelligit̄ patris ad filiū  
 dilectio p̄fecta. **D**edi  
 sp̄m̄ meū sup eū. id est  
 plenitudinē gr̄e sp̄s sancti  
 in aia xp̄i Jo. j. **V**idim⁹  
 eū quasi vnigenitū a  
 p̄re plenū gr̄e et veritatis.  
**I**udiciū gentib⁹ p̄feret.  
 iudiciū em̄ extremū  
 denūciat̄ hominibus  
 futurū: vt patz Math. xxv.  
**I**te in forma hūanitatis  
 in qua iudicatus fuit  
 coraz pylato feret  
 sententiā in vltimo  
 iudicio: hoc excepto q̄  
 tūc apparebit in  
 forma glorioza: **M**at. j.  
**H**ic ihs qui assumptus ē  
 a vobis sic venit. s. ad  
 iudiciū: sicut vidistis  
 eū ascendētē. i. in  
 forma hūanitatis glorioza:  
 in q̄ ascendit in celū.  
**N**ō clamabit. clamore  
 cōtentiōis: licet clamauerit  
 clamore p̄dicatiōis: **J**oh. vij.  
 in nouissimo festiuitatis  
 die stabat ihs et clamabat  
 rē. Et clamore orōnis  
 ad hebreos. v. Cū  
 clamore valido et lacrymis  
 offerēs rē. **N**eq̄  
 accipiet p̄sonā. s̄m̄ q̄  
 dicit̄ Math. xxij. **N**ō  
 respicis p̄sonā hoim̄.  
**N**ec audietur vox  
 foris. s. vox p̄dicatiōis  
 extra iudeā: q̄ in  
 p̄sona pp̄ia nō p̄dicauit  
 p̄ter q̄ iudeis. nisi raro:  
 vt pote samaritanis:  
**J**oh. iij. qui tñ erāt  
 in p̄te iudei: q̄ recipiebant  
 quinq̄ libros moysi. et  
 p̄pter hoc dicit̄ Math. xv.  
**N**ō sum missus nisi  
 ad oues que perierūt  
 dom⁹ isrl̄. **C**alamū  
 q̄ssatū nō cōteret. i. p̄p̄m  
 gentile vacuū a fide  
 ad modū calamū et  
 cōquassatū varijs  
 errorib⁹ idolatrie. **H**unc  
 calamū nō cōtriuūt:  
 s̄ magis refartiuūt  
 vocādo ad fidē p̄  
 ap̄loz p̄dicatiōē. **E**t  
 linū fumigans. i. populū  
 iudaicū modice aut  
 nulli⁹ potestatis p̄  
 exercitū romanorū.  
**N**ō extinguet. q̄ ignis  
 p̄ romanos accēsus  
 in hierl̄m nō fuit  
 extinctus: nisi p̄  
 sumptionē combustibilis  
 materie. **I**n  
 veritate edu. iudiciū.  
 qd̄ intelligit̄ de iudicio  
 discretiōis: q̄ aliq̄s  
 vocant et vocat ad  
 fidē suo iusto iudicio  
 alijs dimissis: et de  
 iudicio extreme  
 examinatiōis: in quo